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گزارش پرگار از آستانه تحمل پایین مردم یزد:
وقتی عنان از کف مردم یزد

 در می رود
بودجه 800 میلیاردی 

شهرداری یزد در غیاب شهردار
به اعتراض های صنفی 

رسیدگی کنید

امام جمعه 
متفاوت

این روزهای یزد

فعالان اقتصادی در استان یزد، گلایه دارند:

حمایت از تولید داخل، وعده ای بدون برنامه
عدم حمایت از تولیدات و کالاهای ایرانی در سال 
زیادی  بسیار  مشکلات  تا  شده  سبب  اخیر  های 
برای تولیدکنندگان داخلی ایجاد شود و بسیاری از 
واحدهای تولیدی و مشاغل در کشور و به تبع آن 

در استان صنعتی یزد تعطیل شوند.

بادگیرهای یزد
 نیازمند معرفی بیشتر

در یازدهمین نشست شب یزد مطرح شد؛
نهادهای اجتماعی عامل موثر 

کاهش آسیب ها هستند

در هفته های اخیر، آیت ا... ناصری رفتارهای 
متفاوتی نسبت به چندسال اخیر داشته و بیشتر 

در بین مردم حاضر می شود. صفحه دوم
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وعده دادگستری یزد به سرمایه گذاران
پرگار| رئیس کل دادگستری استان یزد با بیان اینکه مسئولان باید فارغ از دید و نگاه سیاسی در راستای خدمت به مردم تلاش کنند گفت: بهبود سرمایه گذاری در استان یزد بر پایه قانون خواهد بود. به گزارش خبرنگار ایلنا، محمدرضا حبیبی، در دیدار با استاندار 

یزد اظهار داشت: بدنبال سیاست های اقتصادی در خصوص گسترش و جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی، مسئولان ارشد و مدیران دستگاه های اجرایی استان یزد، بحث توسعه سرمایه گذاری را دنبال کنند.
حبیبی با بیان اینکه مباحث اقتصادی و ارتقای وضعیت معیشت مردم از موضوعات مهم و اساسی استان است اضافه کرد: با مشارکت همه جانبه مسئولان در استان می توان رفاه بیشتر را برای مردم ارمغان آورد و گذر از تنگناهای مالی و اقتصادی را با  برنامه 
قوی و مدون دنبال کرد. رئیس کل دادگستری استان یزد با تاکید بر حمایت کامل مبتنی بر قانون از همه متولیان در امور اقتصادی و سرمایه  گذاری در استان بیان داشت: صاحب نظران و متولیان امر معتقدند سرمایه گذاری امری زمان بر و تحقق کامل آن 

مستلزم همکاری های چندجانبه است لذا فرایند سرمایه  گذاری با حمایت  های حقوقی و قضایی بر موازین قانونی خواهد بود تا تسهیل و جذب سرمایه در استان را بیش از پیش شاهد باشیم.

پرگار| حمایت از تولید داخلی مولفه اثرگذار 
اقتصاد در شرایط کنونی کشور است که در 
سایه نبود برنامه اصولی، رنگ عدم تحقق 
به خود گرفته و این وضعیت، تولید را بیش از پیش گرفتار 

مشکلات متعدد کرده است.
عدم حمایت از تولیدات و کالاهای ایرانی در سال های اخیر 
تولیدکنندگان  برای  زیادی  بسیار  مشکلات  تا  شده  سبب 
داخلی ایجاد شود و بسیاری از واحدهای تولیدی و مشاغل در 

کشور و به تبع آن در استان صنعتی یزد تعطیل شوند.
به همین منظور در چند سال گذشته اکثر شعارهایی که در هر 
سال توسط مقام معظم رهبری اعلام شده در زمینه تحقق 
اهداف و سیاست های اقتصاد مقاومتی و همچنین حمایت از 

تولید داخل و کالای ایرانی بوده است.
تعطیلی  از عمده دلایل  یکی  به جرات می توان  در حقیقت 
کارگران  بیکاری  همچنین  و  صنعتی  و  تولیدی  واحدهای 
استان با توجه به اینکه بیشترین میزان اشتغال افراد در این 
استان وابسته به فعالیت این واحدها بوده را عدم حمایت از 
تولید و صنعت و به دنبال آن بروز مشکلات نبود نقدینگی و... 
عنوان کرد که منجر به تعطیلی یا نیمه فعال شدن واحدهای 

تولیدی شده است.
از  یکی  اخیر  های  سال  در  داخلی  تولیدات  به  توجهی  بی 
وارد کرده  تولید کشور  و  اقتصاد  به  را  بزرگ ترین ضربه ها 
با توجه به تحریم های  است. به منظور حل این مشکل و 
اقتصادی علیه کشور، تنها راه برون رفت از این مشکلات را 

می توان حمایت از کالای ایرانی و تولید داخلی عنوان کرد.
لزوم برندسازی برای کالاهای ایرانی

در این زمینه یک دکترای اقتصاد و مدرس دانشگاه در استان 
اظهار داشت: نخستین مسئله ای که در زمینه عدم حمایت از 
کالای ایرانی و استفاده نکردن از این کالاها وجود دارد، عدم 

فرهنگ سازی در این زمینه میان شهروندان است.

لزوم تدوین استراتژی توسعه صادرات
کشورهای  اقتصادی  استراتژی  به  اشاره  با  علوی راد  عباس 
توسعه یافته،  عنوان کرد:  در بسیاری از کشورهای جهان که 
استراتژی  دارند،  قدرتمندی  و  پویا  اقتصادی  امروزه سیستم 
انجمن  عضو  می کند.  ایفا  مهمی  نقش  صادرات  توسعه 
اقتصاددانان ایران اضافه کرد: شناسایی نیاز بازارهای جهانی 
و تدوین راهبردی مناسب برای حضور موثر در جوامع بین 
است  توسعه صادرات  استراتژی  اولویت های  از  یکی  المللی 
بنابراین توجه به مقوله برند از دیگر الزامات حضور موفق در 

بازارهای  مختلف جهان است.
معرفی  عدم  این که  بیان  با  آزاد  دانشگاه  اقتصاد  استاد  این 
علل  مهمترین  از  یکی  بومی  محصولات  کامل  و  صحیح 
توسعه  بعد  از  برندها  گفت:   است،  بازار  جدی  آسیب پذیری 

صادرات می توانند در تحقق اهداف این مهم موثر باشند.
علوی راد با اشاره به این که بحث برندسازی یکی از شاخه های 
است،   مقاومتی  اقتصادی  سیاست های  در  شده  دیده  جدی 
توجه  را  مقاومتی  اقتصاد  رهبری  معظم  مقام  کرد:  تصریح 
دورن گرا به ظرفیت های داخلی برای تولید محصولات بومی 

می داند.

وی، توسعه صادرات محصولات بومی را یکی از اهداف جدی 
اقتصاد مقاومتی دانست و بیان کرد: توجه به مقوله برندسازی، 
موتور محرک تولید کنندگان بومی برای حضور در بازارهای 

جهانی است.
علوی راد در ادامه نگاه تقاضا محور در درون کشور را یکی 
از چالش های جدی برخی تولیدکنندگان داخلی عنوان کرد و 
ادامه داد:  ضرورت ها به دلیل جستجو کردن مشتری در داخل 

کشور دارای نگاهی درون گراست.
بین  قوائد  کردن  نهادینه  و  آشنایی  دانشگاه،  استاد  این 
المللی را یکی از نیازهای توسعه اقتصادی ایران و کسب و 
کارهای بومی دانست و بیان کرد: تقویت بازاریابی و فروش 
محصولات بومی مستلزم توجه به مقوله برندسازی است که 
نتیجه ای جز سودآوری پایدار در حوزه تجارت نخواهد داشت. 
دیگر کشورهای جهان  به  نسبت  برندسازی  در حوزه  ایران 
عقب تر است؛ اقلام صادراتی ایران تنوع زیادی ندارند و این 

یکی از نقاط آسیب پذیر اقتصاد ایران است.

ضرورت برگزاری دوره های برندسازی
برندسازی  آموزشی  دوره های  برگزاری  دانشگاه،  استاد  این 
و  توسعه کسب  راستای  در  اجرایی  از ضرورت های  یکی  را 
کارهای فعال و شناخته شده دانست و بیان کرد: دولت باید 
بین المللی  بازارهای  در  ایران  از چند محصول شناخته شده 

حمایت برندینگ داشته باشد.
علوی راد با اشاره به ضرورت دولت برای ارتقای برند تجاری 
دولت  گفت:  کشور،  و  استان  صنعتی  و  تولیدی  واحدهای 
واحدهای  بین  مستقیم  و  مستمر  ارتباط  ایجاد  با  می تواند 
مختلف با مشاورین و مدرسین برندینگ هم به ایجاد اشتغال 
جدید و هم به تقویت فروش و ماندگاری صنایع و واحدهای 

تولیدی کمک کند.

کاهش فشار از روی بخش تولید
رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت استان یزد هم با تاکید 
اقتصادی، اظهار داشت:  بر مزایای بخش صنعت در توسعه 
و شکوفایی  رشد  زمینه ساز  داخلی می تواند  تولید  از  حمایت 
اقتصادی کشور و به تبع آن استان با دارا بودن ظرفیت های 

متنوع تولیدی در تمامی بخش ها باشد.
از تولید داخل  البته حمایت  بیان کرد:  اکبر کلانتر  سیدعلی 
و کالای ایرانی زمانی محقق می شود که برندسازی در این 
زمینه نیز انجام شود، به همین منظور در برنامه ششم توسعه 
برای این اقدام برنامه هایی دیده شده اما تا برندسازی فاصله 

زیادی داریم.
وی تنها راه خروج از رکود فعلی کشور را حمایت دولتمردان از 
بخش تولید خواند و خواستار کاهش فشار بخش های خدمات 

دولتی و سازمان مالیاتی بر این بخش بیمار کشورمان شد.
رئیس خانه صنعت یزد با اشاره به تاثیر تحریم ها و سیاست 
 های ظالمانه استکبار جهانی، گفت: به دنبال قطع ارتباطات 
جهانی ما به دنبال این تحریم ها، هزینه مبادله پول گاهاً به 
۳۰ درصد می رسید و صنایع برای واردات مواد اولیه مجبور 
از  بگذارد،  پول  درصد   ۱۰ جای  به  درصد   ۱۳۰ گاها  بود 
طرفی نرخ انرژی که یکی از مهمترین مزیت های اقتصادی 
تولیدکنندگان ایرانی بود ناگهان چندین برابر شد و یارانه تولید 

هم که قرار بود جبران کند، پرداخت نشد و در این اوضاع در 
سال ۹۱ ناگهان قیمت ارز ۳.۵ برابر شد.

با  نیز  در سال جاری  مذکور  این که مشکلات  بیان  با  وی 
افزود: زمانی که  ادامه دار داشت،  ارز، روندی  افزایش قیمت 
قیمت نهاده های تولید و در نتیجه قیمت تمام شده محصول 
شده  تهاتری  معاملات  یافته،  کاهش  فروش  شده،  زیاد 
برای  نقدینگی  به  نیاز  یافته،  افزایش  پول  برگشت  دوره  و 
واحد تولیدی دو تا سه برابر می شود و درست در این موقعیت 
را  آن  تمدید  یا  تسهیلات  پرداخت  و  هم  بانک ها  حساس 

سخت گیرانه انجام می دهند.
وام ها  است که  در چنین وضعیتی طبیعی  داد:  ادامه  کلانتر 
معوق می شود، حقوق کارگران عقب می افتد و تولیدکننده از 
پرداخت حداقل ها هم عاجز می شود و نهایتاً تولید و اقتصاد 
وارد یک چرخه معیوب می شود و رکود عمیقی اتفاق می افتد.

رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت استان در ادامه با بیان 
این که در دیگر کشورها در چنین شرایطی مالیات تولید و 
و  کاهش  بانکی  بهره  حتی  و  دولتی  نرخ خدمات  همچنین 
افزایش  برابر  دو  به  تولید  بخش  بانکی  تسهیلات  همزمان 
می یابد، عنوان کرد: هر چند دولت یازدهم و دوازدهم هرچه 
در توان داشت به کار گرفت و در قضیه برجام تلاش بسیار 
و  بین المللی  ارتباطات  بهبود  به  منجر  که  داد  انجام  خوبی 
کنترل تورم تا پیش از افزایش اخیر نرخ ارز شد و به صورت 
عملی و واقعی به بخش خصوصی بها دادند، اما باید بپذیریم 

مشکلات و کاستی ها زیاد هستند.
روی  اکنون  که  فشاری  کاهش  پیشنهاد  ارائه  ضمن  وی 
بخش تولید کشور است، تاکید کرد: چه اشکالی دارد که تمام 
مجبور  که  خصوصی  بخش  و  مردم  از  تبعیت  به  حاکمیت 
از نان شب خود بزند،  شده هزینه هایش را کم کند و حتی 

چنین کند.
از  تولید  کلانتر همچنین خواستار کاهش فشار روی بخش 
سوی بخش های خدمات دولتی و سازمان مالیاتی با همفکری 
تشکل های خصوصی شد و گفت: حداقل پا را از روی گلوی 
بخش هایی که به صورت واضح در رکود و مشکل تحریم و 
محیط کسب و کار به سر می برند، بردارند و مطالبات را برای 
یک دوره مشخص تعلیق کنند و جرائم را ببخشند تا این بیمار 

دوباره جان بگیرد.
نباید در حد شعار  ایرانی  از کالای  وی عنوان کرد: حمایت 
برنامه ریزی های  و  اقدامات  زمینه  این  در  باید  و  بماند  باقی 
عملیاتی وجود داشته باشد به ویژه این مهم در استانی مانند 
مرکزی با توجه به توانمندی ها و ظرفیت هایی که دارد باید 
با جدیت بیشتر دنبال شود. کلانتر تصریح کرد: هرچه حمایت 
از تولیدات و کالاهای داخلی بیشتر شود و در زمینه حمایت از 
چرخه تولید برنامه ریزی وجود داشته باشد، قطعا شاهد کاهش 

معضل بیکاری در کشور خواهیم بود.
با توجه به مباحث ذکرشده به نظر می رسد مساله حمایت 
از تولید داخلی و خرید کالای ایرانی در گرو افزایش کیفیت 
تولید و برندسازی و سایر اقدامات لازم در این زمینه است تا 
در مصرف کننده یک اعتماد عمومی در رابطه با کالای تولید 
داخل ایجاد شود. قطعا بدون افزایش کیفیت تولید و رقابت 
پذیری محصولات، نمی توان انتظار داشت که تولید به رونق 
مورد نظر دست یابد و اشتغال پایدار در حوزه تولید ایجاد شود.

بودجه 800 میلیاردی 
شهرداری یزد در غیاب شهردار

پرگار|در حالی که هنوز شورای شهر و وزارت کشور بر سر 
تایید حکم مسئولیت شهردار یزد به نتیجه مشخصی نرسیده 
اند، سرپرست شهرداری با حضور در صحن علنی شورای شهر 
یزد، لایحه بودجه 8۰۰ میلیاردی شهر یزد را به شورای شهر 

تقدیم کرد.
سیدعلی مشتاقیون در صد و بیست و هفتمین نشست علنی 
شورای شهر یزد اظهار داشت: لایحه بودجه حاصل همکاری 
چندماه  طی  و  است  شهرداری  مجموعه  همه  همراهی  و 
گذشته علی رغم همه کاستی ها و مشکلات پیش رو و آنچه 

که پیش بینی شده در سال آتی، تدوین و ارائه شود.
وی با بیان اینکه در لایحه بودجه همه ظرفیت های ممکن و 
حتی نواقص هم دیده شده است ادامه داد: امید است شورای 
شهر نیز حمایت کافی را داشته باشد چون بودجه ای متعادل و 

انعطاف پذیر به شورا تحویل داده می شود.
سرپرست شهرداری یزد با اشاره به بحث خصوصیات و ویژگی 
های بودجه اضافه کرد: بودجه تقریبا با ۱۵ روز تاخیر به شورا 
نیز  ها  بررسی  نتایج  تا  بود  قبلی  هماهنگی  با  که  شد  ارائه 
به اطلاع کمیسیون ها برسد و با هماهنگی کامل بودجه در 

صحن ارائه شود.
وی با انتقاد از جو سازی های منفی رسانه ها به ویژه برخی 
از رسانه های فضای مجازی گفت: امید است با همراهی و 
همدلی اعضای شورای شهر یزد، تصویب بودجه اثر بخشی 

داشته باشد و یک برنامه سالانه جامع و کامل داشته باشیم.
مشتاقیون با اشاره به فضای اقتصادی حاکم بر کشور و استان 
و وضعیتی که در آینده خواهیم داشت عنوان کرد: دولت عملا 
و  تبدیل شده  کشور  در  جاری  بودجه  کننده  تقسیم  یک  به 
بودجه عمرانی در کشور نداشتیم لذا از شورا تقاضا دارم که 

کمک کنند تا در بخش منابع بتوانیم
سرپرست شهرداری یزد بیان داشت: امید است با درآمدهای 
محدود  منابع  شهر  اداره  در  مردم  مشارکت  جلب  و  پایدار 
شهرداری را به حداکثر بهره وری برسانیم و از حالت رکود و 
خمودگی خارج شویم و توانایی تامین هزینه ها را داشته باشیم

وی با بیان اینکه بسیاری از شهرداری های بزرگ نیز از لحاظ 
تامین منابع در مضیقه هستند گفت: امید است با حمایت شورا 
مشکلات این حوزه را رفع کنیم و پروژه های شهر را پیش 

ببریم.
به سمت صادرات  دیر  دولت خیلی  اینکه  بیان  با  مشتاقیون 
محوری و کاهش اتکا به نفت وارد شد گفت: قطعا شهرداری 
ها هم باید تغییر وضعیت داده و از تراکم فروشی و مسائل 
موردی رهایی پیدا کنند و به سمت تامین درآمدهای پایدار 

بروند.
سرپرست شهرداری یزد اظهار داشت: امید است سال آینده 
گرمی  پشت  و  سایه حمایت  در  و  توانایی  با حداکثر  بتوانیم 
دنبال  را  یزد  نجیب شهر  مردم  به  یزد خدمت  شورای شهر 

کنیم.
گفتنی است بودجه سال ۹7 شهرداری یزد حدود 6۵۰ میلیارد 
گزارش رسمی  البته هنوز هیچ  که  بود  تومان تصویب شده 

مبنی بر میزان تحقق آن منتشر نشده است.

امام جمعه متفاوت
این روزهای یزد

از حدود سال ۹۰ که مرحوم شیخ محمدعلی صدوقی  پرگار| 
به رحمت خدا رفت و  آیت ا... ناصری به عنوان امام جمعه یزد، 
جانشین او شد بر خلاف سلف خود، به شدت در انزوا و کم پیدا در 

عرصه افکارعمومی بود.
 آیت ا... ناصری بازدید و دیدارهای بسیار کمی داشت و به آنگونه 
که باید با جامعه ارتباط محکمی برقرار نکرده بود. حتی دفتر وی 
نیز، اخبار کمتری نسبت به برخی ائمه جمعه روستاهای همجوار، 

از فعالیت های وی منتشر میکرد.
تعداد دفعات انگشت شمار پذیرای اهل رسانه بود و حتی مصاحبه 
اختصاصی صرفا با برخی خبرگزاری ها البته آنهم محدود، داشت.

اما بعد  از گذشت حدود هفت سال از انتصاب آیت ا...، اوچند روزی 
است، متفاوت تر شده است.

 ناصری این بار یهویی و سرزده به بین مردم رفته است.  سرزده 
از چند دستگاه های دولتی بازدید کرده و پای صحبت مشکلات و 
گرفتارهای جامعه نشسته است. از بیمارستانی بازدید و به پرستاران 

تبریک روز پرستار گفته است.
 پای صحبت مردم می نشیند و حتی طی طریق از منزل به محل 
کلاس در مدرسه خان واقع در بازار قدیمی یزد هم با گذشته 
متفاوت شده و به بازار مسگرها و کاسب های خسته اش درددل 

کرده است.
آیت ا... ناصری که یک روحانی شیعه و البته سنتی قلمداد می شود  
در کمال ناباوری برای شب یلدا یه عنوان یک مراسم ایرانی بیانیه 
و پیام تبریک داده است و کلی توصیه اخلاقی کرده است. همه 

این اتفاقات در مدت زمان چند روز رخ داده است.
 مشخص نیست دقیقا چه اتفاقی افتاده است و چگونه یهویی 
آیت ا... ناصری که تمایل زیادی به »دیده شدن« نداشت، نظرش 
تغییر کرده و در جهت ارتباط با جامعه به شدت در حال تلاش 

است. هرچه هست باید به فال نیک گرفت.
 هرچند جانشین شخصی مثل شیخ محمدعلی صدوقی شدن، کار 
سختی است اما آیت ا.. ناصری این چند روز نشان داده به دنبال 
تحول در سیستم ارتباط گیری با جامعه است. در جامعه امروز 
استان یزد و خصوصا تیپ مدیریتی استان، جای بزرگتر خالی است 

و تنها آیت ا... میتواند این جای خالی را پرکند.

فعالان اقتصادی در استان یزد، گلایه دارند:

حمایت از تولید داخل، وعده ای بدون برنامه
تا مشکلات بسیار زیادی برای  ایرانی در سال های اخیر سبب شده  از تولیدات و کالاهای  عدم حمایت 
تولیدکنندگان داخلی ایجاد شود و بسیاری از واحدهای تولیدی و مشاغل در کشور و به تبع آن در استان 

صنعتی یزد تعطیل شوند.
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حکمرانی خوب
خوب”  ابرقویی|“حکمرانی  قیومی  اکبر  علی  پرگار| 
استراتژیک  اصطلاحی   ،)Good Governance(
فضای  در  آن  تکرار  که  است  کارساز  ای  کلمه  و 
مرحله  به  “گفتار”  سطح  از  چنانچه  استان  مدیریتی 
دنبال  به  مبارکی  و  مطلوب  آثار  درآید،  “کردار” 

خواهد داشت.
نخستین  برای   )Governance( “حکمرانی”  واژه 
جهانی  بانک  توسط  میلادی  نود  دهه  اواخر  در  بار 
به عنوان اصطلاحی در فضای جامعه شناسی مطرح 
اقبال  مورد  فزاینده  صورتی  به  روز  آن  از  و  شده 
است.  بوده  گزاری  سیاست  مراکز  و  علمی  مجامع 
فهم  برای  و  است  دقیق  اصطلاحی  “حکمرانی”،  
چندان  فارسی  معادل  متاسفانه  )که  آن  درست 
هرچیز  از  قبل  است(  نشده  وضع  آن  برای  گویایی 
یا  “دولت”  مفهوم  با  آن  ظریف  تفاوت  متوجه  باید 

“حکومت” )Government( بود.
بر  حاکم  ساختارهای  دولت،  یا  حکومت  از  منظور 
اجرایی  قانونگزاری،  قضایی،  نهادهای  نظیر  جامعه 
و نظامی است. اما وقتی از “حکمرانی” صحبت می 
فعالان  خصوصی،  های  شرکت  مردم،  نقش  کنیم 
اقتصادی، نخبگان، رسانه ها و تشکل های مردمی 
قرار  دقت  مورد  اجتماع،  عمومی  راهبری  در  نیز  را 

می دهیم.
به بیان دیگر در الگوی “حکمرانی”، تنها “حکومت” 
و  مسؤول  آن،  توسعه  و  جامعه  عمومی  اداره  در  را 
و  تأثیرگزاری  جایگاه،  بلکه  دانیم  نمی  متولی 
کارکرد مردم )در قالب افکار عمومی یا شرکت های 
خصوصی( و جامعه مدنی )شامل نخبگان، رسانه ها، 
را  نهاد(  مردم  های  سازمان  و  اجتماعی  کارآفرینان 

نیز در نظر خواهیم داشت.
سیاسی  اقتصادی،  فرهنگی،  اوضاع  بنیان،  براین 
“حکومت”ها  پخت  دست  تنها  جامعه،  اجتماعی  و 
سه  ارتباط  نحوه  و  تعامل  نوع  برآیند  بلکه  نیست 
ضلع “دولت”، “مردم” و “نهادهای مدنی” است. به 
تعبیری دیگر همچنانکه استاندار و فرماندار و قاضی 
و نماینده مجلس و دیگر مقامات و مدیران حکومتی 
اجتماعی مسؤول و سهیم  اوضاع  به  در شکل دادن 
ها،  هیأت  و  مساجد  و  روحانیون  نشریات،  هستند، 
شرکت های خصوصی، نخبگان علمی و اجتماعی و 
این میان مسؤولیت دارند و برای  نیز در  آحاد مردم 
داشتن جامعه ای مطلوب، لازم است همه این اجزاء 
و عناصر “نقش” ویژه خود را به درستی ایفا کنند.    
منظر  از  اجتماعی  توسعه  به  اگر  دلیل  همین  به 
برای  تلاش  با  همزمان  بنگریم،  “حکمرانی” 
رویه  و  اجرایی  های  سیاست  و  ساختارها  اصلاح 
به  است  لازم  کشور  گزاری  قانون  و  قضایی  های 
وافکار  بدنه جامعه  با  تعامل  ها،  رسانه  توانمندسازی 
تقویت  اجتماعی،  نخبگان  داری  میدان  عمومی، 
آن  مصداق  بزرگترین  )که  نهاد  مردم  ساختارهای 
غیر  دینی  نهادهای  و  ها  هیأت  مساجد،  ایران  در 
دولتی هستند( و مواردی از این دست نیز بیاندیشیم.

اقتصادی  و  اجتماعی  گزاری  سیاست  به  پرداختن 
کارکرد  و  نقش  تواند  می  “حکمرانی”،  دریچه  از 
حالتی  از  را  بنیان  مردمی  ساختارهای  و  مردم 
تبدیل  مؤثر  و  فعال  مشارکتی  به  تجملی  و  تزئینی 
سویه  دو  “مردم”،  و  “حکومت”  ارتباط  زیرا  کند. 
نیازمندی  ها  حکومت  به  مردم  همچنانکه  و  است 
برنامه  پیشبرد  برای  نیز  ها  دولت  دارند  وابستگی  و 
مردم،  حمایت  و  حضور  به  خود  ای  توسعه  های 
نیازمندی  و  دوسویه  ارتباط  همین  هستند.  نیازمند 
بر  ادبیات “حکمرانی”،  در  تا  باعث می شود  متقابل 
شفافیت،  مشارکت،  گفتگو،  تعامل،  همچون  اصولی 
و  عمومی  وفاق  کارآمدی،  پاسخگویی،  اثربخشی، 
مانند  شعار  کلیاتی  شود.  می  تأکید  قانون  حاکمیت 
با  جز  یافتگی”  “توسعه  که  اثرگزار  و  اساسی  اما 
نخواهد  محقق  آنها  به  عملیاتی  و  جدی  پرداختن 
جامعه،  هر  در  آن  تحقق  نحوه  و  نوع  البته  و  شد 
آن،  فرهنگی  بافت  و  اجتماعی  ساخت  با  متناسب 

بود. متفاوت خواهد 
البته به طور طبیعی اصلاح عمومی “نظام حکمرانی” 
در سیستم بروکراتیک و تمرکزگرای حکومت ایرانی 
انتظار  ای  منطقه  و  میانی  مدیران  از  توان  نمی  را 
تلاش  آن  از  مهمتر  و  موضوع  این  طرح  اما  داشت 
قطعاً  که  عمومی  گفتمانی  به  آن  تبدیل  برای 
مهمتر  و  نخبگان  علمی،  نهادهای  مستلزم همکاری 
است  استان  سطح  در  متعهد  های  رسانه  همه  از 
به  و  اجتماعی  سرمایه  تقویت  مسیر  در  تواند  می 
امکانات مردمی در مسیر  میدان آوردن استعدادها و 
و  مؤثر  یزد  اجتماعی  و  اقتصادی  و  فرهنگی  توسعه 

باشد. کارساز 
تبدیل  ادبیات حکمرانی خوب،  به  “رویکرد”  امیدواریم 
به “رویه” مدیران و سیاست گزاران استان شود و این 
“گفتمان”  به  مدیران  “گفتار”  سطح  از  حیاتی  راهبرد 
عمومی و اجتماعی تبدیل شود تا از این رهگذر با توسعه 
فضای گفتگو و تعامل )و نه ستیزه و مجادله( و تقویت 
رفع  ها،  سیاست  اصلاح  شاهد  مردمی  های  مشارکت 
برخی از کمبودها و کاستی ها و نهایتاً حرکت شتابان 

استان در مسیر توسعه و تعالی باشیم. ان شاء ا... .
    

رکود در بازار یزد
تعداد  میدهد  نشان  آماری  های  داده  بررسی  پرگار| 
 ۹7 پاییز  در  یزد  استان  در  شده  مبادله  های  چک 
بوده  2۰ درصد کاهش همراه  با   ۹6 پاییز  به  نسبت 
استان  اقتصاد  ورود  های  نشانه  از  یکی  این  است. 

یزد به دوره رکود تورمی است.
همانطور که اوایل سال ۹7 مطرح شد برای کاهش 
اولویت حمایت  باید  استان  در  اقتصادی  رکود  دامنه 

از فعالیت های اقتصادی را تغییر داد.
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شورای حل اختلاف 
52هزار پرونده را بررسی کرد

به  وصولی  پرونده های  انبوه  حجم  روزگاری  روزی  پرگار| 
دادگستری به قدری زیاد بود که اکثر پرونده ها دچار ماجرای 
نوبت  تا  میکشید  طول  ماه ها  و  شدند   می  دادرسی  اطاله 
با فعال شدن شوراهای حل  اکنون  اما  پرونده شود.  بررسی 
اختلاف تا حدودی این مسئله مدیریت شده است. کمااینکه 
به گفته معاون دادگستری یزد فقط در نه ماه ابتدایی امسال 
بالغ بر ۵2 هزار پرونده در شورای حل اختلاف استان بررسی 

شده است.
به گفته معاون دادگستری استان یزد در امور شوراهای حل 
اختلاف، از ابتدای سال جاری تا پایان آذر ماه ۵2 هزار و ۳6۵ 
اختلاف  حل  شوراهای  مجموعه  به  رسیدگی  جهت  پرونده 

استان یزد وارد شده است.
در جمع مسئولان قضایی  ایلنا، محمدرضا حداد  به گزارش 
و اعضای شوراهای حل اختلاف استان یزد اظهار داشت: در 
نیز ۵2 هزار و ۳68 فقره پرونده مختومه شده  همین مدت 
و مانده پرونده ها در پایان ۹ ماهه شش هزار و 2۰۹ فقره 

بوده است.
اختلاف  در مجموعه شوراهای حل  آراء صادره  کیفیت  وی 
استان را خوب ارزیابی کرد و بیان داشت: از مجموع بالغ بر 
۵2 هزار پرونده رسیدگی شده تنها یک هزار و 8۳۹ پرونده 
مورد اعتراض قرار گرفته که از این تعداد تنها ۹درصد از آراء 

نقض شده است.
این مقام قضایی از افزایش میزان صلح و سازش در پرونده 
های شورای حل اختلاف خبر داد و گفت: از مجموع پرونده 
از  تنها ۳۵ هزار فقره  های وارده به شوراهای حل اختلاف 
پرونده ها قابلیت صلح و سازش داشته که با تلاش مجموعه 
و  صلح  به  ها  پرونده  از  توجهی  قابل  تعداد  شورا  کارکنان 

سازش منتهی شده است.
در  نفس  پرونده قصاص  در 7  اخذ رضایت  به  اشاره  با  وی 
حکم  اجرای  از  جلوگیری  داشت:  اظهار  جاری،  سال  ماه   ۹
پرونده و تلاش در جهت صلح و  فقره  قصاص نفس در 7 
سازش در این پرونده ها را می توان از شاخص ترین پرونده 
های منتهی به سازش شده شوراهای حل اختلاف در استان 

ذکر کرد.
به گزارش ایلنا، در این جلسه قائم مقام مرکز امور شوراهای 
حل اختلاف کشور، مدیرکل بودجه آمار و فناوری اطلاعات 
دادگستری  کل  رئیس  کشور،  اختلاف  حل  شوراهای  مرکز 
یزد  استان  کل  دادگستری  معاونین  از  تعدادی  و  استان 

نیزحضور داشتند.

اکران آثار منتخب 
جشنواره فیلم فجر در یزد

پرگار|مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی یزد از برگزاری سی 
آثار  و گفت:  داد  یزد خبر  در  فیلم فجر  و هفتمین جشنواره 
اکران  یزد  در  فجر  فیلم  جشنواره  هفتمین  و  سی  منتخب 

خواهد شد.
گرامیداشت  با  جوادیان زاده  مجید  ایلنا،  خبرنگار  گزارش  به 
به  اشاره  و  ایران  اسلامی  انقلاب  پیروزی  سالگرد  چهلمین 
اکران فیلم های این دوره از جشنواره فیلم فجر در یزد اظهار 
سالگرد  چهلمین  جشن های  گرامیداشت  با  همزمان  داشت: 
عدالت  به  دسترسی  منظور  به  و  اسلامی  انقلاب  پیروزی 
یزد  در  فجر  فیلم  جشنواره  دوره  هفتمین  و  سی  فرهنگی، 

برگزار خواهد شد.
وی عنوان کرد: دراین دوره ۱4 فیلم از جشنواره فیلم فجر در 
دو سینمای شهر یزد اکران می شود که پیش فروش فیلم ها 

نیز از 6 بهمن در استان یزد آغاز خواهد شد.
این  برگزاری  زمان  یزد  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  مدیر کل 
افزود:  و  کرد  اعلام  امسال  بهمن   22 تا   ۱2 را  جشنواره 
جشنواره در تاریخ های ۱۹ و 2۰ بهمن به مناسبت شهادت 

حضرت فاطمه زهرا )س( تعطیل است.
انجام  رایزنی های  با  کرد:  عنوان  همچنین  زاده  جوادیان 
عناوین  آینده  روزهای  سینمایی ظرف  امور  سازمان  با  شده 
فیلم های اکران شده این جشنواره در استان اعلام خواهد شد.

اولین جشنواره ملی پارچه فجر در یزد برگزار می 
شود 

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان یزد از برگزاری اولین 
جشنواره ملی پارچه فجر در یزد خبرداد.

ملی  افزود:جشنواره  خبر  این  اعلام  با  زاده  جوادیان  مجید 
تا  است  برآن  ملی  تولید  از  حمایت  هدف  با  فجر  پارچه 
گردهم  را  عرصه  این  پیشکسوتان  و  هنرمندان،صنعتگران 
جمع کرده تا بتوان با تعاملی چند جانبه در راستای این مهم 

گام بردارد و سطح توانمندی انها را ارتقاء دهد.
عرصه  دراین  یزد  دیرینه  سابقه  به  اشاره  با  وی 
اظهارداشت:تعامل طراحان هنری با صنعتگران از مهمترین 

اهداف این جشنواره است.
یزد  استان  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  مدیرکل  گفته  به 
شناسایی طراحان هنری و صنعتگران،تجلیل از پیشکسوتان 
وابداعی،معرفی  پرفروش  های  طرح  پارچه،گردآوری  طراح 
در  سازی  گفتمان  و  سازی  فرهنگ  و  سنتی  های  پارچه 
زمینه های پارچه های بومی و ایرانی-اسلامی از اهداف این 

جشنواره خواهد بود.
جوادیان زاده زمان برگزاری اولین جشنواره ملی پارچه فجر 

در یزد را 2۰الی 24 اسفندماه سالجاری اعلام کرد.

انتظار برای  تحولات اقتصادی و صنعتی 
پرگار| با گذشت حدود بیست روز از انتصاب طالبی به عنوان استاندار جدید یزد، آنگونه که باید در حوزه مهم و استراتژیک اقتصادی و صنعتی اتفاق خاصی نیافته است.  حتی یک جلسه یا دیدار مناسب با اهل صنعت و کارآفرین یزد هم برای آشنایی و ارائه راهکارها هم برگزار نشده است.  چند تغییر  در استان داشتیم. 
جمعیت کثیری از فعالان اقتصادی خواهان تحولات مدیریتی در نهادهای مرتبط این حوزه هستند ولی دریغ از خبر خوب در این حوزه! حرکت لاک پشتی در حوزه صمت و اقتصادی در شرایط کنونی به شدت ضررده هست و می طلبد اقدامات عاجلی برای صنایع در آستانه سال نو صورت گیرد. بدهی های بیمه ای، 

بانکی، امتیازات ارزی و .... به شدت مورد نیاز صنایع است.  تغییر استاندار بهترین زمان برای تغییرات در بهتر شدن راهبری صنعتی و اقتصادی است. فرصت چندانی تا پایان سال نمانده و بهتر است استاندار جوان به برنامه های اقتصادی اش تحرک دوچندان برای اجرا بدهد.
استان یزد مشکلات متعدد اقتصادی دارد. مهمترین مشکل اما شاید بیکاری جوانان تحصیلکرده استان باشد. استان یزد در زمره استانهایی است که جوانان دختر و پسر لیسانس، فوق لیسانس و دکترای بیکار زیادی دارد. طبق آمار از حدود 4۰ هزار فرد بیکار حدودا 2۰ هزار نفر از انان دارای تحصیلات عالی هستند. 
از دیگر سو، شرایط اقتصادی کشور باعث شده صنایع و شرکت هایی زیادی در یزد، تعطیل یا در آستانه تعطیلی قرار گیرند. همین مسئله باعث افزایش بیکاری افراد شاغل به کار شده است. مشکلات متعدد صنایع از قبیل، وام، مشکلات ارزی، بدهی های تامین اجتماعی و .... هم مزید برعلت است. در مجموع باید 

گفت به تحول نیاز داریم.

به  اخیر  های  ماه  در  پرگار| 
دلایل شرایط خاص اقتصادی 
صنفی  های  اعتراض  کشور، 
زیادی در مناطق مختلف کشور و استان صورت 
فرهنگیان،  کارگری،  اعتراضات  است.  گرفته 
شاه  است.  بوده  آنها  مهمترین  از   ... و  رانندگان 
بیت اصلی سخنان مسؤولان این است که اولًا 
باید صدای مردم را شنید و ثانیاً معترضان، مطالبات 

خود را از راه های قانونی پیگیری کنند.
این که مسؤولان، به جای برچسب زنی، سخن 
از مطالبات به حق و لزوم شنیدن صدای مردم 
می گویند، اتفاق مبارکی است؛ این سخن هم که 
اعتراضات باید در مسیر قانونی مطرح شود، سخن 
درستی است؛ هیچ کس دوست ندارد برای بیان 
یک خواسته، هزینه های سنگین بدهد یا تحمیل 

کند.
با این حال، حلقه مفقوده در کشور ما این است که 
ساز و کار قانونی شفافی برای بیان اعتراضات وجود 
ندارد؛ نه حزب به معنای واقعی داریم، نه رسانه ها 
از آزادی عمل برخوردارند و نه تشکل های صنفی 
و مدنی قدرتمندی وجود دارند که هر کدام بخشی 

از مردم را نمایندگی کنند.
مجوز برگزاری تجمعات اعتراضی هم تقریباً داده 
نمی شود. صدا و سیما هم که عنوان رسانه ملی 
را یدک می کشد، برغم وظیفه ذاتی اش، صدای 
همه مردم ایران نیست، مدام در مسیر تنگ نظری 
سیاسی حرکت می کند و تریبون گروهی اندک 

شده است.
از این رو، بخش زیادی از مردم ایران، عملًا هیچ 
تریبونی برای اعتراض ندارند و تبدیل شده اند به 
اکثریت خاموش که از قضا حرف های زیادی هم 

برای گفتن دارند.
همین است که نارضایتی ها امکان ابراز نمی یابند، 
انباشته می شوند و ناگهان سر بزنگاه سرریز می 

شوند و هزینه می زایند.
بنابر این، محرز و مسلم است که آن مسیر قانونی 
که مسؤولان، مردم را دعوت به عبور از آن برای 

بیان اعتراضات می کنند، عملًا وجود جدی ندارد.
معنی این سخن، البته این نیست که اعتراضات باید 
از طریق ناآرامی های خیابانی ابراز شود بلکه باید 
فوراً ساز و کار قانونی و عملیاتی برای آن تدوین 

و اجرایی شود. 

 ۱۳88 سال  وقایع  از  بعد  تمهیدی  چنین  اگر 
اندیشیده شده بود، امروز شاهد بروز ناآرامی ها در 

شهرهای مختلف کشور نبودیم.
در تدوین ساز و کارهای ابراز مدنی اعتراضات، می 

توان روی پیشنهادات زیر تأمل کرد:
به  کاری،  و  ساز  چنین  اصلی  زیرساخت   -  ۱
رسمیت شناختن و فراتر از آن، محترم شمردن حق 

اعتراض است.
وقتی اعتراض به عنوان »حق مسلم«، پذیرفته 
شد، معترض، صاحب امنیت می شود و به عنوان 
مالک آن امنیت، در وهله اول می کوشد از امنیتی 
فازهای  وارد  اصولًا  لذا  کند؛  مراقبت  دارد،  که 

خشونت بار نمی شود.
اما وقتی اصل اعتراض، برای معترض هزینه ساز 
می شود و او در همان اول کار، مجرم انگاشته می 

شود، اقدام به خشونت نیز بیشتر متصور است.
لذا حتی اگر از منظر صرفاً امنیتی هم به موضوع 
بنگریم، معترض نه تنها باید محترم شمرده شود، 
بلکه هر گونه تعرضی به او، پیگرد قانونی داشته 

باشد.
2 - بعد از این که زیرساخت فکری و قانونی حق 

اعتراض به رسمیت شناخته شد، باید امور اجرایی 
آن به طرز ملموس و قابل اندازه گیری، پیاده سازی 

شود؛ از جمله:
صنفی  های  تشکل  و  احزاب  اندازی  راه   )۱-2
های  تشکل  و  ها  حزب  وقتی  شود.  تسهیل 
پیگیری  شوند،  تشکیل  فراگیر  و  دار  شناسنامه 
مطالبات مردمی که عضوشان هستند، راحت تر و 

سریع تر میسر می شود.
در  مطبوعات،  آزادی  گسترش  ضمن   )2-2
دهند  اجازه  داخلی  های  رسانه  به  اول  وهله 
دستکم صفحه یا بخشی را به بیان دیدگاه های 
بدون  و  عیان  به طور  آن هم   ، مردم  اعتراضی 
سانسور اختصاص دهند؛ هیچ مقام و اقدامی هم 
نباید مصون از انتقاد مردم باشد. به رسانه ها باید 
اطمینان داده شود که انتشار نظرات مردم، حتی اگر 
اصطلاحاً تند هم باشد، منجر به برخورد و توقیف 

نخواهد شد.
رسانه ها  و  ندارد  اطمینانی وجود  اکنون چنین 
حتی در انتشار کامنت هایی که مردم زیر خبرها 

می نویسند و ارسال می کنند، مشکل دارند.
ترین  مستقل  حتی  که  بینند  می  مردم  وقتی 

موانع  با  شان  نظرات  بازنشر  در  نیز  ها  رسانه 
متعدد مواجه هستند، یا اعتراضات شان را فرو 
می خورند و به عقده تبدیل می کنند یا به رسانه 
نیز  اش  دهند.نتیجه  می  انتقال  خارجی  های 

همین وضعیتی می شود که می بینیم.
مسؤولان ما باید این نکته خیلی ساده را بفهمند 
بزرگ  داخلی،  های  رسانه  محدودسازی  که 
رسانه  به  توانند  می  که  است  ای  هدیه  ترین 
های بیگانه بدهند؛ آن هم در عصر فرا انفجار 

اطلاعات.
2-۳( در هر شهری، یک محوطه باز به همراه 
تریبون و جایگاه برای تجمعات مردمی کوچک 
و بزرگ، پیش بینی شود تا هر گروهی که حرفی 
برای  مزاحمت  ایجاد  بدون  دارد،  گفتن  برای 
دیگران، بتواند بدانجا رفته و سخن اش را بگوید. 
امنیت«  و  »آزادی  محوطه  باید  محوطه،  این 
باشد و آنچه در آنجا گفته می شود، مستوجب 

تعقیب و مجازات نباشد. 
محوطه  این  به  نباید  بیان،  آزادی  اصل  البته 
محدود شود ولی در این محیط، باید آزادی بیشتر 

و ملموس تری تعریف شود. منبع: عصرایران

آستانه  بودن  پایین  پرگار| 
به  یزد،  در  اجتماعي  تحمل 
عنوان یک معضل در حالي از 
سوي برخی مقامات اعلام شده که شواهد عیني 
درستي  و  بودن  ازعیني  نشان  شهر  سطح  در 
راننده  دو  تصویر  نماید.  مي  روایت  مسئله  این 
خیابان  وسط  کوچک  برخورد  یک  از  پس  که 
دست به یقه شده اند که حرفشان را به دیگري 
بقبولانند، دو فروشنده که براي جذب مشتري 
با یکدیگر مشاجره مي کنند، چند جوان که با 
بالارفتن صدایشان هر لحظه احتمال دارد با هم 
در سطح  ما  براي  کنند،  پیدا  فیزیکي  درگیري 
شهر یزد آشناست. حال پر واضح است که نزاع 
و درگیري در جامعه یکي از نمونه هاي آشکار 
نقض نظم و انضباط اجتماعي است و به عنوان 

یک ناهنجاري در جامعه امروز وجود دارد .

ریشه مشکلات اجتماعي
اکثر  منشا  و  ریشه  روانشناسان  نظر  اساس  بر 
اجتماعي  نهادهاي  بطن  در  اجتماعي  مسائل 
شرایط  آنها  نامناسب  کارکرد  اثر  بر  که  است 
رنج آوري به اکثریت افراد جامعه و گروههاي 
اجتماعي تحمیل مي شود و با تداوم شرایط رنج 
آور، بي سازماني اجتماعي و نظام گسیختگي در 
جامعه حاکم شده و در نهایت به آسیب دیدگي 
افراد منجر شده و بسترهاي رفتارهاي انحرافي 
را فراهم مي سازد. پرواضح است که هرقدر ساز 
و  باشد  قانون  مدار  بر  بیشتر  کارهاي جامعه  و 
همه احترام به قانون را یاد گرفته باشند، بیشتر 
مي توان از وقوع نزاع هاي خیاباني و گروهي 
جلوگیري کرد.چراکه قانون نقش بازدارنده دارد 
و به میزان زیادي از وقوع انواع جرایم از جمله 
درگیري فیزیکي جلوگیري مي کند. البته نکته 
ابراز خشم گاه در جامعه  این جاست که شیوه 
تبدیل به فرهنگ مي شود و افراد با الگوسازي 
از یکدیگر یاد مي گیرند که به شیوه نادرستي 
ابراز خشم کنند.در چنین بستر اجتماعي طبیعي 
است که هرقدر افراد یک جامعه خشن تر باشند 
و بیشتر خشمشان را بروز دهند، نسل بعد بیشتر 

در معرض خشم قرار خواهند گرفت.
همچنین،یادگیري مهارت کنترل خشم، آگاهي 
از ضرر و زیان ابراز خشم، فرهنگ سازي براي 
ارائه راهکارهایي  آموزش مهارت هاي زندگي، 
گسترش  جوانان،  به  هیجانات  تخلیه  براي 
هیجانات  بروز  براي  راهي  عنوان  به  ورزش 
هنگام  به  موقعیت  ترک  و  انرژي  تخلیه  و 
در  افراد  به  و  است  کارساز  بسیار  برانگیختگي 

مهار خشم کمک مي کند.
که  مساله  این  به  کارشناسان،نگاه  اعتقاد  به 
متفاوت،  افراد  یکسان،  اجتماعي  شرایط  در 
انفعالي  یا  پرخاشگري  مثل  مختلفي  رفتارهاي 

که  دهد  مي  نشان  دهند،  مي  بروز  خود  از  را 
شرایط رواني فرد در رفتارها نقش دارد و افراد 
این  در  هستند.  پرخاشگرانه  رفتارهاي  مستعد 
تمام  در  و  است  فراگیر  اي  پدیده  که خشونت 
جوامع وجود دارد، تردیدي نیست، اما شدت بروز 
و ظهور این پدیده ، در جوامع مختلف متفاوت 
بروز  که  است  آن  نشانگر  مسأله،  این  است. 
ذاتي  ویژگي  به  تنها  آمیز،  خشونت  رفتارهاي 
انسان برنمي گردد. در واقع، این شرایط فرهنگي 
و امکانات اقتصادي و اجتماعي است که شدت و 
ضعف رفتارهاي خشونت آمیز را ایجاد مي کند.

تاثیر شخصیت بر کنترل خشم
که  گوید  مي  بالیني  شناس  روان  پرورش، 
شخصیت برخي افراد از نظر ساختار شخصیتي 
دارند.  افراد  دیگر  به  نسبت  تري  پایین  تحمل 
شخصیت هاي جامعه ستیز، خودشیفته، پارانوئید، 
شکاک و افسرده آمادگي براي ابراز خشونت را 
دارند و تحمل این افراد نسبت به استرس ها و 
به محض کوچک  پایین است و  بسیار  فشارها 
افرادي   . روند  مي  در  کوره  از  ناملایمتي  ترین 
وقتي  نیز  هستند  اضطرابي  اختلالات  دچار  که 
در شرایط تهدید قرار گیرند وحشتزده مي شوند 

و دست به رفتار پرخاشگرانه مي زنند.
یکي دیگر از مسائل بررسي رفتارهاي پرخاشگرانه، 
رفتارهاي گروه هاي متفاوت جنسي است. مطابق 
هستند.  پرخاشگرتر  زنان  به  نسبت  مردان  آمار 
زنان، پرخاشگري خود را نشان نمي دهند. روش 
هاي زنان بیشتر جنبه کلامي دارد یا پوشیده و 

پنهان ابراز مي شود.
به گفته پرورش اگر انسان به گونه اي تربیت شود 
که به اندازه خودش به دیگران نیز احترام بگذارد، 

رفتار خشن کمتر از او سر خواهد زد.

نقش فرهنگ در خشونت
از لحاظ فرهنگي، بسیاري از رفتارهاي خشونت 
آمیز، در جامعه ما طبیعي تلقي مي شوند، عرف 
اجتماعي، رفتار خشن را براي جنس مذکر، عادي 
مي داند و در مقابل آن واکنشي نشان نمي دهد.

از رفتار طبیعي  این اساس، خشونت بخشي  بر 
مردانه به حساب مي آید. به همین علت است 
که در محیط هاي اجتماعي رفتار خشن بیشتر از 
مردان سر مي زند و مقاومتي در برابر آن صورت 

نمي گیرد.
زنان و کودکان نیز به عنوان موجوداتي که بیشتر 
از دیگران، با شیوه هاي اعمال خشونت مواجه 
اند، آن را به عنوان بخشي از زندگي خانوادگي 
خود مي پذیرند و به نسبت هاي مختلف آن را 
مي آموزند و در مواقع مشابه، به عنوان رفتاري 
عادي، آن را بروز مي دهند. به همین شیوه است 

که خشونت، از خانواده به اجتماع کشیده میشود.

مولکول هاي تاثیرگذار
در میان مسائل متفاوت شکل دهنده ناهنجاري 
تغییرات  عوامل،  از  دیگر  یکي  اجتماعي،  هاي 
زیست محیطي و آلاینده هاي موجود در جهان 
صنعتي و تاثیرات این پدیده ها روي فرد است. 
پرورش معتقد است رفتار افراد تحت تاثیر رفتار 
مولکول هاست. رفتارهایي مثل پرخاشگري و 
خشونت، افکار هذیاني، توهمات، کناره گیري 
و  خواب  اختلال  انگیزه،  فقدان  اجتماع،  از 
اسکیزوفرني  علائم  از  که  هیجاني  اختلالات 
هاست، ریشه در تغییر رفتارهاي مولکولي دارد.

این روان شناس بالیني مثال مي زند: تغییر در 
ها،  استرس  و  افسردگي  مثل  عصبي  سیستم 
روي سیستم ایمني اثر مي گذارد و این سیستم 
مي  که  کند  مي  عملکرد  در  اختلال  دچار  را 
تواند زمینه اي مناسب براي بروز انواع بیماري 
هاي عفوني و سرطان ها ایجاد کند. برعکس 
سیستم  اگر  یعني  است  صادق  هم  تغییر  این 
در  اختلالات  این  شود،  اختلال  دچار  ایمني 
طریق  از  عصبي  سیستم  روي  ملکولي  سطح 
مولکول  نظیر  سیستم  ملکولي  هاي  فرآورده 
هاي سایتوکائین ها اثرگذارد. در حالت طبیعي، 
تعادلي میان انواع ملکول هاي بدن وجود دارد 
که به این حالت هموستازیس مي گویند. اگر 
این حالت تحت تاثیر عوامل محیطي و آلاینده 
خاص  مجموعه  و  بریزد  هم  به  صنعتي  هاي 
اختلال  شود،  اختلال  دچار  ها  سایتوکائین 
موجب  و  گذارد  مي  اثر  عصبي  سیستم  روي 
افسردگي،  صورت  به  فرد  رفتار  در  تغییر 
استرس، بیماریهاي اسکیزوفرني یا حالت هاي 

پرخاشگرانه مي شود.

راه هایي براي افزایش آستانه تحمل
یکي از مهارت هاي زندگي که به تعامل سالم 
میان انسان ها منجر مي شود، توان حل مساله 
است، به طوري که در مسیر بروز یک اختلاف 
بین دو نفر یا بیشتر باید ۱۵ مرحله طي شود 

تا کار به آخرین مرحله یعني درگیري برسد.
روان شناسان مي گویند: بهترین و ساده ترین 
و  عمیق  کشیدن  نفس  عصبانیت،  هنگام  راه 
چون  آرامبخشي  جملات  تکرار  آن  از  پس 
ها  شقیقه  دادن  ماساژ  است.  نگیر«  »سخت 
را  خشم  تواند  مي  هم  بدن  کردن  خنک  و 
با تلاش  به گفته روان شناسان  اما  فرونشاند، 
براي سرگرم کردن خود چه با دیدن یک فیلم، 
چه با حرف زدن با دوستان یا حتي تلاش براي 
خندیدن مي توان خود را از شرایط ناخوشایند 
این  در  البته  کرد.  رها  عصبانیت  بروز  از  پس 
میان راه هاي دیگري هم پیشنهاد مي شود که 

شاید کمي عجیب به نظر مي رسد.
را  کوسني  یا  بالش  شود  مي  نمونه  براي   
برداشت و با مشت کوبیدن روي آن خشم خود 
کشید.  فریاد  آب  درون  حتي  یا  کرد  تخلیه  را 
تکنیک آینه هم از آن راه هاي پیشنهاد شده 
است؛ به این صورت که مي توان جلوي آینه 

ایستاد یا در خیال خود این کار را کرد. 
از  که  کسي  به  خواست  دلمان  چه  هر  بعد 
مي  گفته  بگوییم.  ایم،  شده  عصباني  دستش 
شود تکنیک آب و آرامش هم خیلي موثر است. 
روشي که در آن شیشه آبي را در یخچال مي 
سراغ  به  شدیم  عصباني  وقت  هر  و  گذاریم 
نوشیم  مي  آن  از  کمي  و  رویم  مي  آب  آن 
من  به  آب  »این  کنیم  مي  تلقین  خود  به  و 
آرامش مي دهد.« البته شاید تمام این روشها 

سودمند باشد، ولي به نظر مي رسد بیشتر آنها 
آستانه  بردن  بالا  که  حالي  در  است  مقطعي 
هم  کنار  در  به  نیاز  که  است  مهارتي  تحمل 
اعتقاد  به  دارد.  از عوامل  بسیاري  قرار گرفتن 
آستانه  بردن  بالا  براي  راه  بهترین  پرورش، 
ها  سازمان  و  ها  دولت  که  است  این  تحمل 
افراد را از نظر سلامت رواني در وضع مصونیت 

قرار دهند.
البته در این میان همه افراد جامعه نیز موظف 
به  و  لازم  هاي  مهارت  یادگیري  با  هستند 
کارگیري شیوه هاي مناسب، روان و شخصیت 
در  برداشتن  گام  با  و  دارد  نگه  سالم  را  خود 
بودن  انسان  و  زندگي  از  مسیر خودشکوفایي، 

لذت ببرند.

آمار چه می گوید؟
در  قانونی،  پزشکی  سازمان  اعلام  اساس  بر 
 ۹۵4 و  هزار  امسال  چهار  نخست  هشت ماهه 
نفر شامل سه هزار و ۱۹7 نفر مرد و  هزار و 
7۵7نفر زن به دلیل نزاع و درگیری به پزشک 
در  آمار  این  که  کرده اند  مراجعه  یزد  قانونی 
درصد   ۰.۹ قبل  سال  مشابه  مدت  با  مقایسه 

کاهش داشته است.
استان یزد با این میزان آمار مراجعه به پزشک 
قانونی به دلیل نزاع، در رتبه هفتم کشوری با 

کمترین آمار نزاع قرار دارد.
 ۳۵.۵ می دهد  نشان  آمارها  بررسی  همچنین 
به  یزد  قانونی  پزشک  به  مراجعین  از  درصد 
دلیل نزاع را زنان تشکیل می دهند که از این 
نظر استان یزد  بالاتر از میانگین کشوری در 
رتبه چهارم با بالاترین میزان سهم زنان قرار 

دارد.

گزارش

اجتماعی

چند پیشنهاد برای مدیریت بهتر اعتراض های صنفی و مردمی:

به اعتراض های صنفی رسیدگی کنید

بررسی آمارها نشان می دهد 35.5 درصد از مراجعین به پزشک قانونی یزد به دلیل ؛
نزاع را زنان تشکیل می دهند که از این نظر استان یزد  بالاتر از میانگین کشوری در 

رتبه چهارم با بالاترین میزان سهم زنان قرار دارد.

گزارش پرگار از وضعیت نزاغ خیابانی و آستانه تحمل پایین مردم یزد:

وقتی عنان از کف مردم یزد، در می رود

گزارش

اجتماعی

جامعه
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تقویم یزد

1378/10/18 بهره برداری از بزرگترین طرح آب رسانی خاورمیانه از زرد کوه بختیاری تا استان یزد.
1357/10/24 پایان تحصن 25 روزه فرهنگیان یزد در محل اداره کل آموزش و پرورش یزد.

1320/10/25 درگذشت احمد مدیر سردبیر هفته نامه شیرکوه یزد و از فرهنگیان یزد.
1378/10/25 راه اندازی آزمایشی نخستین مجتمع عظیم فولاد آلیاژی ایران در یزد.

1322/10/26 گردن زدن عمدی ابوطالب یزدی در مکه به دست کارگزاران دولت سعودی که منجر به قطع چندین 
ساله رابطه سیاسی ایران و عربستان و سفر حجاج ایرانی به عربستان شد.

سوی بزمت نگذرم از بس که خوارم کرده ای
تا نداند کس که چون بی اعتبارم کرده ای

چون به سوی کس توانم دید باز از انفعال
این چنین کز روی مردم شرمسارم کرده ای

ناامیدم بیش از این مگذار خون من بریز
چون به لطف خویشتن امیدوارم کرده ای

تو همان یاری که با من داشتی صد التفات
کاین زمان با صد غم و اندوه یارم کرده ای

ای که می پرسی بدینسان کیستی زار و نزار
وحشی ام من کاین چنین زار و نزارم کرده ای

وحشی بافقی

نارضایی فتحعلیشاه، از شجاع السلطنه موجب شد که او را از خراسان معزول کرد، ولی طبق معمول 
کرمان، یزد را به او سپرد. و او ناچار شد با عبد الرضاخان یزدی درافتد و شفیع خان راوری را که 
با عبدالرضاخان یزدی قوم و خویش نیز شده بود مورد هجوم قرار داد . ولی کاری از پیش نبرد. 
فتحعلیشاه تصمیم گرفت از آخرین برگ برنده خود عباس میرزا استفاده کند . پس او را با سپاه 
شکست خورده اش - که آذربایجان را به روسها سپرده بود . به طرف یزد و کرمان فرستاده، و 
عباس میرزا به تفصیلی که من در حماسه کویر نوشته ام از طریق نائین به یزد رفت و عبدالرضاخان 
را تأمین داد و همراه خود برداشت و به کرمان رفت. و این حرکت اگرچه ظاهرا برای حل قضیة یزد 
و گوشمال عبدالرضاخان و شفیع خان راوری بود . اما در واقع برای یکسره کردن کار شجاع السلطنه 
رقیب خطرناک خود او بود. معروف است که وقتی عباس میرزا به قلعه آقا - که مرکز رفسنجان بود 
. رسید نامه ای به شجاع السلطنه نگاشت و این بیت را از خواجه در آن درج کرد: قسم به حشمت 

و جاه و جلال شاه شجاع که نیست با کسم از بهر مال و جاه نزاع
شجاع السلطنه به برادر جواب داد و در پایان چکامه پاسخ نگاشته بود این بیت را: خدای را به میام 
شستشوی باده دهید که من نمیشنوم بوی خیر ازین اوضا. منبع: کاسه کوزه تمدن، صص ۱6-۱7

دیوان شعرا دروغ ناصرالدین شاه به مردم یزد

دوشنبه یک بهمن  1397  
  صدو پنجاه و هفت سری جدید
شماره پیاپی  191
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وضعیت نان مردم یزد در جنگ جهانی اول

اقتصاد یزدی، یعنی چه؟

روایت ساخته شدن قنات وقف آباد یزد

روایت
تاریخ

روایت
تاریخ

گزارش
اجتماعی

پرگار|جنگ جهانی سال دوم یا سوم جنگ اول جهانی بود 
اگر  و  پیدا میگشت  به زحمت  یزد  نانوایی های  در  نان  و 
پیدا می گشت یک گوشه آن سوخته و گوشه ای هم خمیر 
بود، باز هم مردم شکرگزار بودند، در آن سال در منزل خسرو شاهجهان در 
یزد مراسم گهنبار نانی برگزار می شد. نگارنده هم دعوت داشت سی نفر در 
مطبخ یک روز و شب پیش از گهنبار مشغول کار پختن نان لووگ )گرده 
کوچک نان( برای برگزاری مراسم گهنبار بودند دو نفر آجان پیش از خواندن 

گهنبار دعوت شدند که هزاران زن و مرد موقع پخش نان شلوغ نکنند. تذکر 
این مطلب لازم است که در آن روزهشتاد من یا 48۰ کیلو آرد گندم تبدیل 
به نان شده بود مرد و زن و کودک از پیروان تمام مذاهب همه در کوچه 
صف کشیده بودند دو نفر که از دو طرف کوچه نان می دادند به هر یک 
نفر چه بزرگ و چه کوچک دو نان می دادند و به واسطه حضور پلیس مردم 
شلوغ نکردند و نان به دست همه کس رسید و کسی محروم نشد و همه نان 

گرفته خوشحال به منزل خود برگشتند. خاطرات اردشیر خاضع، ص ۱۵۹

و  بوده  سوار  خری  بر  یزدی  مرد  یک  وقت  پرگار|یک 
پسرش پشت سر خر راه می رفت و خر را می راند. حوالی 
ظهر شد، پسر تکه نانی از جیب خود در آورد و در دهن 
نهاد و همچنان که طی طریق میکرد، نان را هم می خورد. پدر در این وقت 
خواست از پسر چیزی سؤال کند. او را به اسم خواند. پسر فورا جواب داد: 

»بله«! و البته چون دهن را باز کرد که بله بگوید، لقمه از دهنش بیرون افتاد.
پدر در حالی که خشمگین به نظر می رسید با لهجه غلیظ یزدی گفت: بله و 
زهر مار، چه موقع بله گفتن است؟ به جای بله، بگو: »هون« که هم جواب 
مرا داده باشی، هم نانت را خورده باشی و، هم، خرت را رانده باشی؟ منبع: 

کتاب پاریز تا پاریس

به  یزد  جامع  مسجد  که  کسی   ( الدین  رکن  پرگار|سید 
استاد  دیدن  به  روزی  شد(  ساخته  او  سرمایه  و  سفارش 
از  زنان  نفس  پیرمرد  دید  و  رفته  یعقوب  بن  خود محمد 
پله های جوی قنات آب زارچ منزلش که دارای پله های متعددی بود، بالا 
می آید) در قدیم هرخانه به ب قنات متصل بود ولی قنات زارچ درعمق 
زمین بود و پله های زیادی داشت. او که وضعیت استاد را می بینید به 
او می گوید: به  خواست خدا آبی از تفت می آورم و بر در خانه ات روان 
استاد هم  نپیمایی.  پله  این همه  تطهیر  و  برای وضو  دیگر  که  کنم  می 
این شاگرد حق شناس خود را دعا کرد و سید رکن الدین دامن همت به 
را که  آن  و آب  نمود  احداث  را  آباد  قنات وقف  در مدت کمی  زده  کمر 

از خوراشه ) همان روستای اسلامیه در تفت( مایه می گرفت از بیش از 
از قنوات دیگر هم  42 کیلومتر مجرای زیرزمینی به یزد آورد و سهامی 

بر آن اضافه نمود.
اب وقف آباد در میدان خان ظاهر و پس از پر نمودن حوض میدان که 
تا چند سال پیش وجود داشت از مجرای زیرزمینی به کوی دارالشفا و از 
آنجا به یکی از مدارس قدیم که وردان نامیده شد عبور کرده به مسجد 
که  بود  چنان  طراحی  در  قنات  این  خصوصیت  رسید.  می  قدیم  جمعه 
برخلاف سایر قناتها، دسترسی به جوی آب در سطح زمین بود و درعین 
قنات  این  با  الدین  سیدرکن  میشد.  رعایت  هم  بهداشتی  مسائل  حال 

عجیب و پرآب به استادش احترام کرده بود. منبع: ندای یزد، شماره ۱7

اجتماعی    رفاه  و  کار  تعاون،  وزیرسابق  پرگار| 
موثرترین  ارزشی  اشتراکات  اینکه  بیان  با 
نهادهای  گفت:  است  اجتماعی  توسعه  نیاز 
رویکرد  باید  لذا  هستند  ها  آسیب  کاهش  موثر  عامل  اجتماعی 
کاهش  و  اجتماعی  توسعه  در  را  اجتماعی  نهادهای  گسترش 

یابد. تحقق  حوزه  این  آسیب های 
اجتماعی  فرهنگی  ماهیانه  نشست  یازدهمین  در  ربیعی  علی 
بیان  با  شد،  برگزار  اجتماعی  دگرگونی  موضوع  با  که  یزد  شب 
برای  اجرایی  از ضرورت های  یکی  جامعه  روانی  امنیت  که  این 
سن  صحیح  مدیریت  داشت:  اظهار  است،  اجتماعی  توسعه 
ضریب  مدیریت  و  جمعیت  رشد  نرخ  به  ویژه  توجه  ازدواج، 
دگرگونی  حوزه  در  اهمیت  حائز  مواد  جمله  از  را  اینترنت  نفوذ 

توجه شود. آنها  به  پیش  از  بیش  باید  که  است  اجتماعی 
این استاد دانشگاه های تهران در مورد اهمیت مدیریت جمعیت 
اگر  افزود:  اجتماعی،  های  آسیب  کاهش  در  آن  تأثیر  و  کشور 
 ۳۰ از  بیش  با  آینده  در  نشود  مدیریت  ایران  جمعیت  رشد  نرخ 

بود. خواهیم  مواجه  کشور  در  سالمند  میلیون 
مطلوبی  وضعیت  روانی  امنیت  بحث  در  یزد  اینکه  بیان  با  وی 
حوزه های  در  اجتماعی  آسیب های  کاهش  کرد:  اضافه  دارد 
و  باشد  توجه  مورد  باید  پیش  از  بیش  پیشرفت  برای  مختلف 
وجود  خاطر  به  اجتماعی  درحوزه  یزد  استان  مطلوب  وضعیت 

است. استان  این  در  متعدد  میانی  نهادهای 
معنای  به  تنها  زن  میلیون  سه  از  بیش  وجود  بینی  پیش  ربیعی 
در  کشور  تهدیدات  جمله  از  را  نکرده  ازدواج  میانسال  دختران 
بیش  استفاده  کرد:  بیان  و  دانست  اجتماعی  دگرگونی  حوزه 
شکل  به  را  خود  از  افراد  توقع  اینترت  از  نادرست  و  حد  از 
دچار  را  فرد  آینده  در  عامل  همین  و  می دهد  افزایش  کاذبی 

می کند. درونی  سرخوردگی 
سرخوردگی  که  این  بیان  با  ادامه  در  شناس  جامعه  استاد  این 
اجتماعی  آسیب های  افزایش  در  جدی  عوامل  جمله  از  درونی 
مختلف  سطوح  بین  طلاق  آمار  افزایش  کرد:  تصریح  است، 
محسوب  درونی  افسردگی  از  ناشی  چالش های  از  یکی  جامعه 

می شود.
آمار  آمده  بدست  آمارهای  طبق  متأسفانه  که  این  بیان  با  وی 
بیکار  افراد  از  بیشتر  کارمند  و  کرده  تحصیل  افراد  بین  طلاق 
نشان می دهد عدم  آمارهای  کرد:  بیان  است،  برخوردار  و کمتر 
و  شوهر  سوی  از  خیانت  احساس  جنسی،  روابط  در  آموزش 
مشترک  زندگی  آغاز  برای  هم  از  زوجین  آشنایی  تناسب  عدم 

است. بروز طلاق  دلایل  بیشترین 
از  دیگر  یکی  را  زندگی  از  افراد  رضایت  شدن  کم  ربیعی 
افزود:  و  کرد  عنوان  جامعه  حاضر  حال  اجتماعی  آسیب های 
افزایش  به  دادن  سوق  حال  در  جامعه  عمومی  ذهن  متأسفانه 

اقدام شود. آن  به مدیریت  نسبت  باید  است که  توقع 
استفاده  عدم  که  این  بیان  با  تهران  دانشگاه های  استاد  این 
اجتماعی  چالش های  از  دیگر  یکی  معتبر  مرجع  گروه های  از 
است، گفت: گسترش نهادهای اجتماعی نقش مهمی در توسعه 

می کنند. ایفا  کشور  جانبه  همه  توسعه  همچنین  و  اجتماعی 
دیگری  بخش  در  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  سابق  وزیر 
و  ارتباط  گرفتن  نادیده  از  تاسف  اظهار  با  خود  سخنان  از 
نگاه  این  با  داشت:  اظهار  اجتماعی  مسائل  تبیین  در  تکنولوژی 
و  داد  رخ  اتفاقی  گوییم  می  و  زنیم  می  برش  یک  رویکرد،  و 
چون به علت دست نمی یابیم، صورت مسئله را پاک می کنیم.

به  اجتماعی  تغییرات  که  است  حالی  در  این  داد:  ادامه  وی 
که  نکنیم  فراموش  اما  گردد  می  بر  تکنولوژی  و  ارتباطات 
بخشی  و  است  جهانی  اجتماعی،  های  ارزش  و  تغییرات  برخی 
تکنولوژی  از  ناشی  است  تغییر  حال  در  دنیا  در  که  تحولاتی  از 

است.
قابل  مسائل  از  یکی  اجتماعی  تحولات  اینکه  بیان  با  ربیعی 
بزرگ  اشتباه  یک  معتقدم  داشت:  اظهار  است  دوره  این  توجه 
هم  در  را  اجتماعی  و  فرهنگی  مسائل  است  این  استراتژیک 
تنیده کردیم در حالی که باید هر کدام را در حوزه خودش حل 
کنیم. در حالیکه امروز نظام و امنیت ملی ما بیشتر و شدیدتر از 
هر دوره ه ای با مسائل مهم اجتماعی در هم تنیده شده است.

بررسی  طبق  گفت:  و  کرد  اشاره  مطلق  فقر  به  ادامه  در  ربیعی 
۳۳.4 درصد جمعیت شهری کشور زیر خط  های صورت گرفته 
فقر هستند که این رقم در یزد 44.7 درصد است و استان های 
و  فقر  خط  زیر  درصد  بیشترین  بلوچستان  و  سیستان  ایلام، 
تهران کمترین درصد زیر خط فقر را به خود اختصاص داده اند.

درصد   4۰ را  کشور  در  روستایی  فقر  خط  دانشگاه،  استاد  این 
نرخ  زمینه  در  استان  وضعیت  همچنین  افزود:  و  کرد  اعلام 

است. خوب  بسیار  باسوادی 
وزیر تعاون یکی از علل آسیب های اجتماعی در کشور را بحث 
از  بخشی  گفت:  و  کرد  بیان  نامطمئن  آینده  و  روانی  امنی  نا 
این موضوع مربوط به عوامل مادی چون امنیت شغلی و تامین 

گردد.  برمی  اجتماعی 

وی بحث سالمندی در تحولات اجتماعی را مهم خواند و ادامه 
با  و  هستیم  روبرو  سالمند  میلیون   ۳۰ با  آینده  سالهای  در  داد: 

شد. خواهیم  روبرو  فقر  و  سالمندی  پدیده 
کرد:  تصریح  جامعه  در  اعتیاد  شدن  زنانه  به  اشاره  با  ربیعی 
شدن  زنانه  علل  از  زندگی  تزلزل  و  تنهایی  امیدی،  نا  احساس 
مصرف  تفنی  بصورت  زنان  از  گروهی  متاسفانه  و  است  اعتیاد 
اعتیاد دارند و بخشی هم به بخاطر ناامنی روانی به اعتیاد روی 

افزایش است. به قبل در حال  آرودند که نسبت 
ربیعی با بیان اینکه طلاق یک آسیب اجتماعی است گفت: نرخ 
2 نفر است و این رقم  ازای هر یکهزار نفر در کشور  طلاق به 
۱.2 است و یزد چهارمین استانی است که کمترین نرخ  در یزد 

به خود اختصاص است.  را  طلاق 
وی بیشترین نرخ طلاق در کشور را مربوط به استان خراسان 
این  عوام  تصور  افزود:  و  کرد  اعلام   2.6۳ نرخ  با  رضوی 
که  درصورتی  است  بیکاری  فقرو  طلاق،  علت  اولین  که  بود 

بود. اشتباه 
ادامه داد: برخلاف تصور رایج که بسیاری فقر را عامل  ربیعی 
عامل  اولین  اعتیاد  مساله  علت شناسی  در  می دانند،  اعتیاد 
اعتیاد  و  داریم  معتاد  کارمند  امروزه  است.  روانی  امنیت  عدم 

است. بیکاران  میان  در  اعتیاد  از  بیشتر  شاغلین  میان  در 
به  تظاهر  گفت:  و  کرد  اشاره  خودکشی  به  ادامه  در  وی 
زمینه  این  در  و کمتر  است  مردان  از  بیشتر  زنان  در  خودکشی 

کنند. می  فوت 
میزان  کرد:  تصریح  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  سابق  وزیر 
۵.2 نفر در صد هزار  متوفیات مشکوک به خودکشی در کشور 
استان  و  است  درصد   2.2 یزد  استان  در  رقم  این  و  است  نفر 
مشکوک  متوفیات  میزان  کمترین  یزد  و  جنوبی  خراسان  های 
مربوط  بیشترین  و  اند  داده  اختصاص  خود  به  را  خودکشی  به 

است. درصد   ۱4.4 با  ایلا  استان  به 

در یازدهمین نشست شب یزد مطرح شد؛

نهادهای اجتماعی عامل موثر کاهش آسیب ها هستند
پرگار| نسرین زمان زاده|از وجه 
شرایط اقلیمی و زیست محیطی 
یزدو از شاخص ترین نشانه های 
این شهر که منظر عمومی آن را از دیگر شهرهای 
کشور متمایز می سازد، می توان به بادگیرهای متنوع 
آن اشاره کرد.برای همین امسال در حالی پرونده ثبت 
جهانی بادگیرهای یزد به یونسکو ارسال شد که به 
نظر این ابنیه های تاریخی نیازمند معرفی بیشتر است.

بادگیرها بخشی از بناه و فضاهای مسکونی شهر 
یزد در گذشــته بوده اند که طبیعی ترین روش تهویه 
بنا به شــمار می رفتند و برحسب سرعت و جهت باد 
طراحی می شــدند. بناهایی نظیر خانه های قدیمی، 
محراب مساجد و آب انبارهای یزد از جمله نمونه هایی 
دارای بادگیر هســتند که در ایــن میان می توان به 
بادگیر خانه آقازاده ابرکوه، بادگیر باغ دولت آباد، بادگیر 
محراب مسجد ریگ و ملااسماعیل و بادگیرهای آب 
انبارهای عصر آباد و حسین آباد اشاره کرد که این آب 
انبارها به دلیل داشتن هفت بادگیر در کشور منحصر 
به فرد هستند.امابادگیر یزدی از سایر انواع بادگیرها 
بزرگ تر است و چهار طرفه ساخته می شود به همین 
لحاظ این بادگیر را در بعضی جاها بادگیر “چهارطرفه” 
یا”چهارسو” می نامند. التبه ســاختمان  آن از لحاظ 
معماری از سایر انواع بادگیرها مشکل تر و پیچیده تر 
اســت. به همین دلیل می توان آن را نوع برجسته ای 
از پدیده هــای هنر معماری به حســاب آورد. ارتفاع 
آن به طور معمول زیاد اســت و میزان ارتفاع بادگیر 
از پشــت بام خانه و نوع چشمه های هر سمت بادگیر 
ارتباط مســتقیم با اوضاع جوی منطقه دارد. این نوع 
بادگیر ویژه ثروتمندان و گاهی نیز در خانه های افراد 

متوسط روستایی و شهری ساخته شده است.
بــا ورود معمــاری مــدرن و به ویژه اســتفاده 
از تاسیســات مکانیکــی به تدریج نقــش اقلیم در 
ساختمان ها کم رنگ شد اما از نیمه دوم قرن گذشته 
که اقلیم و حفظ محیط زیست پیوسته مورد توجه قرار 
گرفت استفاده از فناوری همگون با محیط طبیعی، 
بازیافت ضایعات صنعتی و استفاده از انرژی های پاک 
مانند انرژی خورشید، باد و آب اهمیت بسیاری یافتند. 
در زمینه معماری نیز از ایــن زمان توجه به محیط 
زیست و تلاش برای طراحی ساختمان های اقلیمی 

و معماری همساز با اقلیم آغاز شد.
به هر روی ،امروزه می تــوان از بادگیر به عنوان 
مکمل سیستم تهویه و برودت ساختمان استفاده کرد. 
به وســیله بادگیر می توان در مواقعی از سال شرایط 
آســایش را با تهویه طبیعی تامین کرد و تنها زمانی 
که باد دیگر نتواند پاسخگوی نیاز ساکنان باشد باید 

از تاسیسات مکانیکی بهره گرفت.
خبر تلخ برای بادگیرها

بهمن ماه ســال ۹۱ بود که اماراتی ها در حرکتی 
گستاخانه، شاهکار معماری ایرانی یعنی »بادگیرها« 
را در قالب تندیس مسابقات معماری امارات به عنوان 
اثر معماری عربی جا زدند و بعد از آن هم شیوخ این 
کشور در تلاش برآمدند تا »بادگیرها« را در یونسکو 

به نام اعراب به ثبت برسانند.
امارات در حالی در پی انجام این مصادره است که 
بادگیرها از مظاهر و سمبل های تمدن ایرانی به شمار 
می رود و اســتفاده از بادگیر از سال های بسیار دور در 
ایران متداول بوده است. بادگیرها با شکل های مختلف 
در شــهرهای مرکزی و جنوب ایران ساخته شده و 
تا قبل از اســتفاده از کولر، از بادگیر در ابنیه مختلف 
مسکونی، مذهبی و خدماتی استفاده می شده است و 
هنوز هم می توان باقی مانده این بادگیرها را در اقلیم 
گرم و مرطوب جنوب در شهرهایی مانند بندر عباس، 
بندر لنگه، قشم، بوشهر و اقلیم گرم و خشک نواحی 
مرکزی مانند کرمان، نایین، یزد، طبس، کاشان، سمنان 
و اصفهان مشاهده کرد. هرچند تلاش های زیادی از 
سوی ایران برای ثبت بادگیر در یونسکو آغاز شده اما 
هنوز به سرانجام نرسیده است. هرچند چندی قبل  در 
پرونده ثبت جهانی باغ های ایرانی، بلندترین بادگیر 
جهان که در باغ دولت آباد قرار دارد، به ثبت رســیده 
بود. اما هنوز فناوری ایرانی بادگیر در عرصه جهانی به 
نام کشوری ثبت نشده است. پرونده ثبت بادگیرهای 
ایرانی، ســال ۹2به صورت »میراثِ در خطر و نیازمند 
پاسداری فوری« به یونسکو فرستاده شد تا در اجلاس 
میراث ناملموس جهانی یونسکو 2۰۱۵ بررسی شده و 
رأی جهانی شدن آن درصورت تأیید، اعلام شود، اما  
سه روز مانده به برگزاری این اجلاس، مدیرکل دفتر 
ثبت آثار تاریخی به ایسنا گفت: این پرونده چند  روز قبل 
به پیشنهاد یونسکو از دستور کار اجلاس 2۰۱۵ خارج 
شد تا پرونده به صورت فراملی و در سطحی گسترده 
تهیه شود. آن طورکه فرهاد نظری توضیح داده، در آن 
زمان این پرونده بیشتر روی بادگیرهای یزد متمرکز 
شده بود، بنابراین یونسکو پیشنهاد داد به سراسر ایران 
در این پرونده توجه و امکان پیوستن کشورهای دیگر 
به آن نیز بررسی شود. حالا با فرصت پیش آمده جهش 
دوباره امارات برای ثبت فناوری ساخت بادگیرها قابل 
پیش بینی است. هرچند مدیرکل دفتر ثبت آثار تاریخی 
اطمینان داده که از دســتور کار خارج شــدن پرونده 
یونسکو هیچ احتمالی برای دست اندازی کشورهای 
دیگر ندارد، چون پرونــده »بادگیرها« با نام ایران در 

سایت یونسکو ثبت شده است.

بادگیرهای یزد
 نیازمند معرفی بیشتر
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